
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.60 del 16-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 60 DEL 16-05-2018 

Registro Generale n. 123 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FRAZIONAMENTO MARCIAPIEDI VIA 

A.MORO 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del C.C. n.16 del 29/04/2016 è stato approvato il programma delle 

OO.PP. triennio 2016-2018 e contemporaneamente il Piano annuale 2016; 

- All’interno di detto Piano annuale 2016 è stata prevista la realizzazione dell’intervento di 

“Rifacimento e riqualificazione dei marciapiedi di via Aldo Moro” per un importo complessivo 

di € 250.000,00; 

- Il progetto esecutivo dei lavori suindicati, redatto dall’ing. Ercoli Lorenzo, è stato 

validato dal RUP Geom. Domenico Procaccini in data 01/09/2016 e successivamente approvato 

con delibera di Giunta n. 69 del 06/09/2016 per un importo a misura pari ad € 197.322,99 di cui € 

5.285,42per oneri della sicurezza; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 12 aprile 2018 è stata approvata la 

perizia di variante e suppletiva n. 1 dei lavori di rifacimento marciapiedi via A. Moro; 

 

CONSTATATO che i preesistenti marciapiedi di Via Aldo Moro ricadono per l’ampiezza di 

circa 1 metro su proprietà comunale e per la restante ampiezza di circa 1 metro ricade su 

proprietà privata; 

 

VISTO che tutti i proprietari delle superfici in cui ricadono i marciapiedi hanno firmato la 

proposta di cessione gratuita senza alcun indennizzo delle aree; 

 



PREMESSO che si rende necessario procedere al frazionamento delle superfici di Via Aldo 

Moro avente destinazione viabilità pubblica;  

 

CONSTATATO che l'Ufficio Tecnico non può provvedere all’esecuzione del servizio in 

oggetto, per carenza di strumentazione per svolgere il servizio e pertanto ricorrono le condizioni 

previste dall’art. 36, comma 2°, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio 

di redazione del tipo di frazionamento ed ogni altro servizio tecnico necessario a garantire la 

regolarizzazione catastale;  

 

ATTESO che l'importo complessivo dell'intervento risulta inferiore ad € 40.000,00;  

 

RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento dei 

lavori, servizi e forniture, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, 

comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, che prevede per importi inferiori ad 

€40.000,00 l’affidamento diretto; 

  

CONSTATATO che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

1) Ing. Lorenzo Ercoli di Mogliano di € 7.500,00 compresa Iva e contributo integrativo del 

4%, presentato in data 06/04/2018 prot. n. 3128; 

2) Geom. Matteo Natali di Mogliano di € 7.461,82 compresa Iva e contributo integrativo del 

5%, presentato in data 14/05/2018 prot. n. 4168; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi del Geom. Matteo Natali, in quanto lo stesso ha presentato 

l’offerta migliore e la cifra proposta risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione;  

 

CONSIDERATO che il sopracitato professionista garantisce, oltre al possesso dei requisiti di 

ordine generale, adeguata idoneità tecnica-professionale, capacità economica finanziaria 

proporzionata all’oggetto del servizio;  

 

DATO ATTO CHE:  

- con l'aggiudicazione dell’incarico in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 

all’affidamento della redazione di tipo di frazionamento ed ogni altro servizio tecnico 

necessario a garantire la regolarizzazione catastale dei Marciapiedi di Via Aldo Moro; 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale di cui al precedente 

punto e sarà stipulato a corpo;  

- che sarà stipulato mediante la sottoscrizione della presente;  

- che la procedura di aggiudicazione dell’incarico e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi 

del combinato disposto dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 che prevede per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

 

CONSIDERATO  

- che, per il presente procedimento, si è proceduto a norma delle vigenti leggi alla generazione 

del C.I.G. che è il seguente Z7B239952B;  

- che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, 

in quanto contratto di importo inferiore ad € 40.000,00;  

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.60 del 16-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge 

sull'Ordinamento degli Enti Locali;  

 

VISTI: 

– il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 

– il DPR n. 207/2010 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

 

1) Che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la stessa, 

relativamente all’affidamento della redazione dei frazionamenti dei marciapiedi di Via Aldo 

Moro; 

 

  

2) Che la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50, come in premessa specificato; 

  

3) Di affidare, al Geom. Matteo Natali di Mogliano, per la redazione dei frazionamenti catastali, 

delle aree insistenti i marciapiedi, per un importo netto di € 7.461,82 compresa Iva e contributo 

integrativo del 5%, esclusi eventuali diritti catastali; 

 

4) Di dare atto che all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento, 

è stata appositamente prevista la somma di € 7.461,82 per l’espletamento dell’incarico; 

  

5) Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento rimane invariata a quella originaria di 

€250.000,00, con imputazione al capitolo di spesa n. 21184, codice n. 10.05.2.02.01.09.012 

del Bilancio comunale; 

 

6) Di impegnare la spesa di € 7.461,82 al capitolo di spesa n. 21184, codice 

n.10.05.2.02.01.09.012 all’imp. nr. 285/2016; 

 

7) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti clausole:  

- termine di esecuzione dei lavori 30 giorni dalla data di trasmissione della presente, avente 

valore di stipula contrattuale mediante corrispondenza;  

- misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 10,00 per ogni 

giorno di ritardo;  

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50;  

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità;  

- che il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi 

dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto; 

  



8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 MAURO NORI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.60 del 16-05-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  16-05-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

28-05-2018         al            12-06-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  28-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       28-05-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  28-05-2018 

 


